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 Abstrakt

Smyslem bakalářské práce je zpracovat průběh hudební kariéry klarinetových

pedagogů na Akademii múzických umění v Praze, kteří zde působili od roku 1990

do současnosti. Je založena především na osobních rozhovorech s danými

osobnostmi a v malé míře na internetových zdrojích. Text je doplněn bohatou

fotografickou přílohou.

Práce zachycuje vývoj jednotlivých pedagogů v průběhu jejich celého života.

Dozvíme se, co je k hudbě vedlo, začátky hry, studium, soutěžní činnost,

informace o jejich koncertní dráze - sólové, orchestrální nebo komorní.

Jednotlivé etapy jejich života jsou rozčleněny dle potřeby do kapitol. Těžiště práce

spočívá především v poznání blíže uvedených pedagogů a závěry mé práce

mohou sloužit jako studijní materiál, rovněž také jako poděkování jednotlivým

žijícím pedagogům za jejich soustavnou a příkladnou pedagogickou práci.

Abstract

The purpose of the thesis is to have an insight into the progress of the musical

career of clarinet teacher at the Academy of Performing Arts in Prague, who

worked here from 1990 to the present It is mainly based on personal interviews

with those people and to a small extent on Internet sources. The text is

accompanied by rich photographic attachments.

The thesis describes the development of individual teachers during their lifetime.

We will learn what led them to the music, the beginning of the plays, learning,

competitive activity, information on their concert track - solo, orchestral or

chamber.

The various stages of their lives are divided into chapters as needed. The thesis

focuses primarily on close knowledge of listed teachers and conclusions of my

work can serve as a source and as a thank you to living individual teachers for

their continuing exemplary teaching.
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 Úvod

Hudba provází člověka celým životem. Je přínosem pro každý obor lidské

práce, též i pro lidské zdraví. Je přijímána také jako povzbuzující lék pro tělo

i mysl.

Již od narození jsem byl veden k hudebnímu a kulturnímu životu. K hudbě

obecně mám velmi kladný vztah. To bylo důvodem, proč jsem se rozhodl na

dané hudební téma zaměřit. Velmi mě ovlivnilo období talentových zkoušek

z ledna roku 2014, kdy jsem měl tu čest setkat se osobně se všemi současnými

pedagogy hry na klarinet, kteří působí na Hudební a taneční fakultě Akademie

múzických umění. Zapůsobilo na mě setkání s prof. Jiřím Hlaváčem na HAMU

v Hartigovském paláci, kterého jsem ho oslovil a požádal o konzultaci.

Prof. Hlaváč byl velmi ochotný a přivítal mě. Mým úkolem bylo předvést své

klarinetové dovednosti a projevit zájem o studium, protože jsem chtěl být jedním

ze studentů oboru hry na klarinet této hudební fakulty.

Téma práce „Klarinetoví pedagogové HAMU po roce 1990“ jsem si vybral

z důvodu mého osobního vztahu k daným uměleckým osobnostem, ale také

proto, abych zmapoval a dozvěděl se o profesorech a profesionálních hráčích

daleko více informací, než nabízí média. Mé zpracované údaje pak dále předal

dalším studentům, knihovně a v neposlední řadě právě samotným profesorům

jako poděkování za jejich ochotu, věnovaný čas, cenné rady a připomínky

a soustavnou intenzivní práci po dobu studia.

Cílem předložené bakalářské práce je zmapovat dosavadní profesní dráhu

pedagogů vyučujících hru na klarinet na Hudební a taneční fakultě Akademie

múzických umění v Praze po roce 1990. Rád bych vyzdvihl jejich profesní život,

pedagogickou praxi, působnost v komorních a symfonických ansámblech,

významná ocenění a další aktivity, které je provázejí po dobu muzikantského

života. Velmi mě také zajímala jejich studentská působnost a motivace k hudbě.

Zdrojem informací pro předloženou bakalářskou práci jsou osobní životopisy,

především osobní rozhovory s prof. Jiřím Hlaváčem, prof. Vlastimilem

Marešem, doc. Štěpánem Koutníkem, MgA. Janem Machem, PhD.,

MgA. Irvinem Venyšem PhD., a dále již u zesnulého Mgr. Petra Čápa rozhovor
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s Mgr. Miroslavem Plechatým – dlouholetým kolegou ze Symfonického

orchestru Hlavního města Prahy FOK. Bez nich by bylo vypracování této práce

mnohem obtížnější a neúplné. Během svého života působili a působí na

několika hudebních pozicích, pracovali v řadě hudebních institucí, podíleli se na

mnoha hudebních projektech a vystřídali řadu hudebních těles různých velikostí

a různé profesionální úrovně. V neposlední řadě jsem využil také internetových

zdrojů.

Své vyprávění mi doplnili i řadou fotografických či textových dokumentů, které

uvádím v přílohách své bakalářské práce.

Mou snahou v práci je postupovat chronologicky u jednotlivých osobností

a zachytit jejich celoživotní kariéru. Vzhledem k výše zmíněné obsažnosti to

není zcela jednoduchý úkol.
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MILAN ETLÍK

2.1. Úvod

Milan Etlík se narodil 19. 3. 1927 v Nymburce, zemřel 23. 3. 1996 v Praze.

Byl profesorem hry na klarinet, klarinetistou, pedagogem a publicistou.

2. 2 Studium a pedagogická působnost

Klarinetu se věnoval od svých čtrnácti let. V letech 1942 – 1948 pod vedením

profesorů Artura Holase a Vladimíra Říhy vystudoval Pražskou konzervatoř.

Po dokončení studií na Pražské konzervatoři dále pokračoval ve studiu na

Akademii múzických umění v Praze, a to od roku 1948 do roku 1953.

Na Akademii múzických umění poté v letech 1950 – 1996 působil jako profesor

hry na klarinet. Mezi jeho významné absolventy patří František Bláha,

prof. Vlastimil Mareš, nebo doc. Štěpán Koutník.

Mimo jiné byl také od roku 1964 až do roku 1972 členem Pražského komorního

sdružení profesorů Akademie múzických umění.

2. 3 Koncertní činnost

Milan Etlík byl sólovým, komorním i orchestrálním hráčem.

Se svým sólovým repertoárem navštívil řadu zemí. Interpretoval například

od C. M. Webera – Koncert f moll pro klarinet a orchestr nebo

C. Debussyho – První rapsódii.

V komorní tvorbě byl členem Pražského dechového tria a Pražského komorního

tria v obsazení Milan Etlík – klarinet, Miloš Sádlo – violoncello, František Rauch

– klavír. Společně nahráli od J. Brahmse Trio a moll pro klarinet, violoncello

a klavír, op. 114. 1

V letech 1948 – 1950 působil také v orchestru Národního divadla v Praze a

v Symfonickém orchestru hlavního města Prahy FOK.

1
[online]. [cit. 2017-04-10]. Dostupné z: https://www.discogs.com/artist/4098771-Milan-

Etl%C3%ADk
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Se symfonickým orchestrem hlavního města Prahy FOK interpretoval postupně

základní klarinetový repertoár. Řada skladeb zazněla jako československá

premiéra. Například klarinetový koncert P. Hindemitha.

Mezi jeho oblíbený klarinetový repertoár se řadily skladby klasického období,

ale i soudobá hudba, např. Igor Stravinskij, Paul Hindemith, Bohuslav Martinů,

Rudolf Kubín a další. 2

2. 4 Přehled děl a nahrávek

Nahrál řadu děl současných skladatelů pro Československý rozhlas, vícero

zvukových záznamů pro gramofonové závody a zahraniční rozhlasové stanice.

Také nahrával pro Československou televizi.

Byl členem Svazu českých skladatelů a koncertních umělců. Publikoval

v domácím i zahraničním tisku.

V roce 1960 vydalo nakladatelství Praha jeho „Klarinetové etudy“, později

v roce 1986 Státní pedagogické nakladatelství v Praze „Orchestrální studie pro

klarinet I.“, a v roce 1988 „Orchestrální studie pro klarinet II.“. V prvním dílu jsou

orchestrální sóla českého repertoáru a ve druhém sóla zahraniční tvorby. 3

Mezi jeho Diskografii patří:

Alois Hába: Centenary, vydavatelství Supraphon 1993

Béla Bartók: Kontrasty pro housle, klarinet a klavír /v edici Violin Works

komplete/, vydavatelství Supraphon 2007

2
[online]. [cit. 2017-04-10]. Dostupné z: http://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_auth-

p0201574-Etlik-Milan-19271996/

3
[online]. [cit. 2017-04-10]. Dostupné z:

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=record_
detail&id=241
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PETR ČÁP

3. 1 Úvod


[…]


VLASTIMIL MAREŠ

Zdroj: https://www.hamu.cz/katedry/katedra-dechovych-nastroju/vlastimil-mares-klarinet

Příloha č. 23

VLASTIMIL MAREŠ

Zdroj: http://operaplus.cz/vlastimil-mares-na-hamu-stale-drzime-krok-se-svetovou-

spickou/

https://www.hamu.cz/katedry/katedra-dechovych-nastroju/vlastimil-mares-klarinet
http://operaplus.cz/vlastimil-mares-na-hamu-stale-drzime-krok-se-svetovou-spickou/
http://operaplus.cz/vlastimil-mares-na-hamu-stale-drzime-krok-se-svetovou-spickou/
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Příloha č. 24

VLASTIMIL MAREŠ – s dirigentem České filharmonie Jiřím Bělohlávkem

na HAMU

Zdroj: http://www.hudebnirozhledy.cz/2016/02/25/vehlasny-dirigent-jiri-belohlavek-

obdrzel-cestny-doktorat-akademie-muzickych-umeni-v-praze/

Příloha č. 25

VLASTIMIL MAREŠ – Antonín Rejcha Quintet a Stamicovo kvarteto

Zdroj: https://www.supraphonline.cz/umelec/659-vlastimil-mares

https://www.supraphonline.cz/umelec/659-vlastimil-mares
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Příloha č. 26

VLASTIMIL MAREŠ – Pražské dechové kvinteto

Zdroj: http://www.koncertyvpraze.eu/performers/ensembles/prague-wind-quintet/

Příloha č. 27

VLASTIMIL MAREŠ – v oboru dirigování

Zdroj: http://operaplus.cz/vlastimil-mares-na-hamu-stale-drzime-krok-se-svetovou-

spickou/

http://www.koncertyvpraze.eu/performers/ensembles/prague-wind-quintet/
http://operaplus.cz/vlastimil-mares-na-hamu-stale-drzime-krok-se-svetovou-spickou/
http://operaplus.cz/vlastimil-mares-na-hamu-stale-drzime-krok-se-svetovou-spickou/
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Příloha č. 28

VLASTIMIL MAREŠ – Diplom ze soutěže Pražské jaro z roku 1981

Zdroj: Archiv prof. Vlastimila Mareše

Příloha č. 29

VLASTIMIL MAREŠ – Udělení Prémie za nahrávku Mozartova

klarinetového koncertu na CD v roce 1991

Zdroj: Archiv prof. Vlastimila Mareše
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Příloha č. 30

VLASTIMIL MAREŠ – Mezinárodní soutěž v Paříži v roce 1984

Zdroj: Archiv prof. Vlastimila Mareše
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Příloha č. 31

JAN MACH

Zdroj: Archiv Jana Macha

Příloha č. 32

JAN MACH – Trio Arundo

Zdroj: Archiv Jana Macha
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Příloha č. 33

JAN MACH – Obecní dům a orchestr FOK, W. A. Mozart – Koncert pro

klarinet A dur

Zdroj: Archiv Jana Macha

Příloha č. 34

JAN MACH – Kvintet A dur pro klarinet a smyčcové kvarteto

Zdroj: Archiv Jana Macha
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Příloha č. 35

JAN MACH – Nahrávky na CD nosičích

Zdroj: Archiv Jana Macha
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Příloha č. 36

IRVIN VENYŠ

Zdroj: https://www.hamu.cz/katedry/katedra-dechovych-nastroju/irvin-venys

Příloha č. 37

IRVIN VENYŠ

Zdroj: http://hc.sk/allegretto/archiv-2012/galeria/

https://www.hamu.cz/katedry/katedra-dechovych-nastroju/irvin-venys
http://hc.sk/allegretto/archiv-2012/galeria/
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Příloha č. 38

IRVIN VENYŠ – Trio Dubois

Zdroj: http://www.kalendarakci.atlasceska.cz/trio-dubois-27674/

Příloha č. 39

IRVIN VENYS – Pražákovo kvarteto

Zdroj: https://www.flickr.com/photos/prague-spring/sets/72157626848048102/

http://www.kalendarakci.atlasceska.cz/trio-dubois-27674/
https://www.flickr.com/photos/prague-spring/sets/72157626848048102/
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Příloha č. 40

IRVIN VENYŠ – Nahrávky na CD nosičích

Zdroj: Archiv Irvina Venyše
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Příloha č. 41

IRVIN VENYŠ – Zvláštní ocenění ze soutěže Pražské jaro 2008

Zdroj: Archiv Irvina Venyše

https://www.email.cz/download/k/SlG4CXqxIBR8aw01Ye9-rlmenyvjknETw8UWRgYpZd2ZA8jXJgP944p5zIOWBdgPk5Hkm58/SHAR1015A17040616070.pdf#page=1
https://www.email.cz/download/k/SlG4CXqxIBR8aw01Ye9-rlmenyvjknETw8UWRgYpZd2ZA8jXJgP944p5zIOWBdgPk5Hkm58/SHAR1015A17040616070.pdf#page=1
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Příloha č. 42

IRVIN VENYŠ - Cena ze soutěže Pražské jaro 2008

Zdroj: Archiv Irvina Venyše
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Příloha č. 43

FIVE STAR CLARINET QUARTET

Zdroj: http://www.mesto-
beroun.cz/modules/tableadmin2/external/imageext_new.php?modal=true&image=WG9%2BY3
N%2BdGIyMDEyNGtvbmNlcnQwMTl2MTEwMC5qcGd%2BZ2FsZXJpZX5vYnJhemVrX2NvdW

50ZXJ%2BMTAyMn5nYWxlcmllfjF%2BOTMyfm9Z&width=982&height=768

Příloha č. 44

FIVE STAR CLARINET QUARTET – Na HAMU v sále Martinů

Zdroj: http://www.baroko2015.cz/umelci/umelec/?barock-jazz-quintet-jiriho-hlavace
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