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Další připomínky a vyjádření

Práce absolventa má zajímavý obsah, klade si za cíl podat ucelené informace o pedagozích,

kteří po roce 1990 vyučovali na HAMU. Připomínky k těmto informacím v zásadě nemám,

ale její zpracování po jazykové stránce by sneslo korekturu někoho, kdo by upravil spoustu

nedobrých formulací.

Již název Klarinetoví pedagogové HAMU není zrovna čtivý, nabízí se například

Pedagogové oboru klarinet, kteří …

V poděkování pan Boem děkuje i Mgr. Lence Oslovičové, avšak nevyplývá, jaký vztah má

k předložené práci.

Na str. 3 uvádí, že prof. Milan Etlík působil v Symfonickém orchestru FOK, já si myslím, že

nepůsobil.

Str.5 uvádí, že v roce 2000 byl profesorovi Čápovi udělen titul MgA. Správně je, že mu byla

přiznána rovnost mezi tituly Mgr. a MgA., tedy mohl začít titul MgA. používat.

Str. 6 nesprávné používání významu efektní a efektivní

Str. 7 „Jeho dětským přáním bylo být sportovcem“

Str. 7 „K hudbě se dostal ve 13 letech…“ Sám ale píše, že od 6 let hrál na housle…

Str. 8 „ Činností, které Jiří Hlaváč zastává, je nespočetné množství“. Vzápětí je však

všechny vyjmenuje. Mělo by tedy po vyjmenování následovat atd., nebo apod. nebo …

Str.8 „…tehdejší ředitelé …. nedělali mnohdy svoji práci dobře..“ Přece jen bych vložil

slovo něktří ředitelé. Myslím, že byli i schopní ředitelé.

Str. 9 „ Například na mezinárodních hudebních festivalech….“ by mělo být vloženo a

koncertech, neboť se nejedná pouze o festivaly.

Str. 10 „ V rámci veřejných festivalů, koncertů …“ Jsou snad některé neveřejné?

Str. 12 Období prof. Hlaváče v děkanské funkci. Pan Boem píše: „… kdy ve škole trávil

mnoho času jen kvůli studentům, kteří ho o to požádali.“ Tak sám vím, že mnoho času

spotřebuje funkce děkana. Lepší a výstižnější formulace je … „mnoho času i kvůli

studentům…“

Str. 20 nepřesnost v názvu u FISYO

Str. 21 „Štěpán Koutník patří mezi virtuózní hráče, jeho způsob hry je velmi svérázný…

Snad myšleno osobitý nebo výrazný.

Takto bych mohl pokračovat, ale nic by to nezměnilo na mém názoru, že práce má svou

kvalitu v nabízených informacích.
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